

Aguascalientes Ags a 14 de Junio de 2024
OFICIO: PROESPA-CSI-096-2024
ASUNTO: SE INFORMA INCOMPETENCIA

C. PATRICIA GARRIDO ESPARZA
PRESENTE:

Por medio de la presente hago de su conocimiento que esta Unidad de Transparencia, responsable de recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y protección de datos personales, así como realizar las gestiones necesarias a fin de cumplir con las obligaciones establecidas en las leyes de la materia recibió su solicitud a través de la plataforma Nacional de Transparencia, la cual fue registrada bajo el número de folio 010051324000028, donde solicita copia simple:

El pasado Agosto 2023 según noticieros y la misma página del Gobierno del Estado de Aguascalientes anunció que se bombardearon las nubes para provocar lluvias en el Estado en favor del campo, por lo que solicito la siguiente información: 1º. ¿Qué sustancia fue la que se esparció en las nubes para provocar lluvias durante el mes de agosto del 2023 por parte del Gobierno estatal en el Estado de Aguascalientes? 2º. ¿Cuál fue la empresa que financió este esparcimiento? 3º. La empresa que esparció la sustancia antes mencionada ¿Ganó alguna licitación por el servicio que prestó? 4º. ¿La empresa contratada para bombardear las nubes que hicieron llover en agosto del 2023 en el Estado de Aguascalientes fue contratada por asignación directa? 5º. ¿Cuáles son los elementos, contenido, partículas o componentes que contienen las sustancias que se bombardearon en las nubes en el mes de agosto 2023 en el Estado de Aguascalientes para hacer llover? 6º. ¿Existe alguna norma oficial mexicana que regule el esparcimiento de sustancias en las nubes para provocar la lluvia? Y de ser así, ¿Cuál es dicha norma? 7º. ¿Qué tipo de contrato se celebró con la empresa que bombardeó las nubes en agosto de 2023 en el Estado de Aguascalientes y por cuánto tiempo? 8º. ¿La empresa contratada para bombardear las nubes el pasado agosto del año 2023 está en el padrón de proveedores del Gobierno del Estado de Aguascalientes? 9º. ¿Existe alguna autoridad estatal que verifique el contenido de las sustancias que se esparcen antes de ser inyectadas las nubes para que llueva? 10º. ¿Se conocen las consecuencias secundarias a la salud que genera en los humanos las sustancias químicas que se bombardean en las nubes para hacer llover? Y de ser así, ¿Cuáles son? 11º. ¿Se conoce por parte del Estado el impacto ambiental y consecuencias que generan dichas sustancias químicas en los árboles, el suelo, el agua y en los animales? Y de ser así, ¿Cuáles son? 12º. ¿Se tenía



previsto el anormal granizo enorme que cayó durante esos días y de ser así se tenía algún recurso para reparar los daños materiales que este granizo consecuencia del bombardeo de nubes podía ocasionar a la población? 13º. Durante los años 2023 y 2024 he visto y tomado evidencia de distintas estelas blancas que dejan diversos aviones en el cielo del Estado de Aguascalientes, ¿Se tiene conocimiento e identificación de esos aviones y conocimiento por parte del Gobierno Estatal sobre el contenido de las estelas que dejan en el cielo, de dónde provienen y cuál es su fin?

Para tal efecto ésta Procuraduría Estatal de Protección al Ambiente, le informa que, las solicitudes de información pueden recibirse en esta Unidad de Transparencia en 3 diversas modalidades, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, de manera presencial o incluso mediante correo electrónico, al momento de realizar una solicitud, no se recopila la información de edad, género, grado académico, edad, estado y municipio del solicitante, pues en pro de la transparencia pudiera realizarse la solicitud de información de manera anónima si así lo deseara el solicitante, dicho esto nos vemos imposibilitados en dar esa información que solicita, debido a que nuestras atribuciones se limitan a la inspección y vigilancia a lo cual el tipo de información solicitada **no es de nuestra competencia**.

En pro de la transparencia canalizaremos su solicitud a la: Secretaria de Desarrollo Rural y Agroempresarial (SEDRAE)

Sin más por el momento reciba un cordial saludo.

**CARLOS ARMANDO ARMAS LOPEZ
COORDINADOR DE SISTEMAS E INFORMÁTICA Y
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
PROCURADURÍA ESTATAL DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE.**



